
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.777 Dispensar, JOSE MARCOS DE BARROS, Matrícula Siape
nº 1865154, Assistente em Administração, da Função Gratificada de
Chefe da Seção de Reposição ao Erário, do(a) Coordenação de Ges-
tão de Pessoal, FG-3, processo nº 23079.000183/17-10.

No- 4.778 ,Designar JOSE MARCOS DE BARROS, Matrícula Siape
nº 1865154, Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada de Assessor da Coordenação de Gestão de Pessoal, do(a)
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal, FG-1, processo nº
23079.000183/17-10.

No- 4.779, Designar BRENDA PONTES LAVRADOR GOMES, Ma-
trícula Siape nº 2107263, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Seção de Reposição ao Erário,
do(a) Coordenação de Gestão de Pessoal, FG-3, processo nº
23079.000183/17-10.

No- 4.802 , Dispensar, LUCIA CRISTINA CASTANHO CARDINEL-
LI, Matrícula Siape nº 0360799, Assistente em Administração, da
Função Gratificada de Chefe da Secretaria de Pós Graduação, do(a)
Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde, FG-3, processo nº
23079.000179/17-43.

No- 4.803 , Designar RICARDO HADLICH, Matrícula Siape nº
1497389, Assistente em Administração, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe da Secretaria de Pós Graduação, do(a) Núcleo de
Tecnologia Educacional para a Saúde, FG-3, processo nº
23079.000179/17-43.

No- 4.808 , Dispensar, MARIA DA GLORIA LIMA LEONARDO,
Matrícula Siape nº 1550434, Secretário Executivo, da Função Gra-
tificada de Chefe da Secretaria de Ensino de Pós-Graduação
EBA/CLA, do(a) Escola de Belas Artes, FG-5, processo nº
23079.000178/17-07.

No- 4.809 , Designar RENATO VIEIRA DE ALBUQUERQUE, Ma-
trícula Siape nº 2341875, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Secretaria de Ensino de Pós-
Graduação EBA/CLA, do(a) Escola de Belas Artes, FG-5, processo nº
23079.000178/17-07.

AGNALDO FERNANDES SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 1.684, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra,
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.009938/2017-64,
de 26/05/2017 resolve:

Art. 1º: Conceder Pensão a Sra. ALBA MARIA DA SILVA
LIMA, de acordo com os artigos 215; inciso I, do art. 217, da Lei
8.112/90, c/c da Lei 13.135/15 e § único, inciso I, art. 2º da Lei
10.887/2004, cônjuge do de cujus, Sr. Pedro Lima Felizardo, ma-
trícula SIAPE nº. 0388540, que ocupava o cargo de Recepcionista,
com o valor da pensão correspondente a cota de 100% (cem por
cento) dos proventos do ex-servidor.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor a partir do óbito,
17/05/2017.

SUEO NUMAZAWA

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de junho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país os servidores:

RENATA ROZENTAL SANCOVSKY, Professora do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1445875, lotada no Depar-
tamento de História e Relações Internacionais do ICHS para par-
ticipar do "The 17th World Congress of Jewish Studies" na Uni-
versidade Hebraica de Jerusalém, em Jerusalém/Israel, no período de
03/08/2017 a 14/08/2017, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.003151/2017-07.
LAMOUNIER ERTHAL VILLELA, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE n.º 1802640, lotado no Departamento de
Ciências Econômicas do ICHS para participar do " 7ème Congrès de
L´Association Française d´Economie Politique - 2017" na Université
de Rennes 2, Campus Villejean em Rennes/França, no período de
03/07/2017 a 13/07/2017, com ônus e pagamento das passagens com
recursos do PROAP/CAPES.

Processo: 23083.008435/2017-81.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA No- 419, DE 25 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 451/ PROAD
de 28 de março de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017,
seção II, pág.38, e tendo em vista o que consta do processo nº.
23268.000125/2017-51, resolve:

Contratar TALITA BARBOSA MATOS PEIXOTO, como
Professor (a) substituto (a), na área de Administração/ Mercados, do
Departamento de Ciências Administrativas e Sociais, do Instituto Três
Rios, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, apro-
vado (a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital
41/2017, DOU de 02/05/2017, durante o período de 25/05/2017 a
31/07/2017, em decorrência do afastamento para aperfeiçoamento do
professor DAVI RIANI GOTARDELO.

AMPARO VILLA CUPOLILLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 311/PROAD de 20 de Abril de 2017, pu-
blicada no DOU de 05/05/2017, pág. 40, Seção II, onde se lê: Em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho; Leia-se: Em
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA No- 407, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentar SYLVIA REGINA PEDROSA MAESTRELLI,
matrícula SIAPE 1250058, código de vaga nº 690141, ocupante do
cargo de Professor, Grupo NS, Classe D1 Associado, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do Magistério Superior
da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do ART. 40, §
1º, inciso III, alínea "B" da Constituição Federal, com redação dada
pela emenda constitucional nº 41/03.

(Processo nº 23080.028503/2017-59)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA Nº 84.387, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33 da
Lei n. 8.112, de 11.12.1990, a existência de uma vaga a partir de 31
de maio de 2017, no cargo de Auxiliar em Administração, no lugar de
Thaís Becker Ventura, Matrícula SIAPE 2297452, lotada na Secre-
taria Curso-Programa de PG Reabilitação Funcional/CCS. (Processo
n. 023600/2017-45)

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

No- 756 - dispensar APARECIDA MARIA ABRANCHES Professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1447433 da função de
Chefe do Departamento de Ciências Sociais/ICHS, para a qual foi
designada através da Portaria GR n° 0480/2015, FG-0001.
Processo: 23083.010113/2017-01.

No- 758 - designar MARCELO DUNCAN ALENCAR GUIMARAES
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1111635 para
exercer por 2 (dois) anos a função de Chefe do Departamento de
Ciências Sociais/ICHS, FG-0001.
Processo: 23083.010113/2017-01.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PORTARIA No- 767, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

- designar VICTOR CRUZ RODRIGUES Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 0387117 para exercer por 02
(dois) anos o mandato de Coordenador do Curso de Graduação em
Zootecnia, FUC-0001.

Processo: 23083.010024/2017-56.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

No- 806 - Designar a servidora POLLIANNI LEÃO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Secretário Executivo, para exercer a função gra-
tificada de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DIVULGAÇÃO
CIENTÍFICA, FG02, DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, des-
ta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, con-
forme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
contar de 29 de maio de 2017.

No- 807 - Designar a Bibliotecária-Documentalista ADRIANA BAR-
BOSA DA COSTA, para exercer a função gratificada de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA, FG-02, DO INSTITUTO DE
ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO desta Universidade, em Regime
de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19,
da Lei nº 8.112/1990, a contar de 18 de maio de 2017.

No- 808 - Designar o servidor JUCIVALDO LUZ VAZ, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função gra-
tificada de SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO, FG-04, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a contar de 22 de maio de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

No- 838 Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO, FG-02, DO ARQUI-
VO CENTRAL desta Universidade, o servidor ROSEMIR SANTA-
NA DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, a partir de 12 de junho de 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto pre-
sidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, re-
solve:

No- 843 - Nomear JOSÉ MARCOS CAVALCANTI DE CARVALHO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 24 de 12/04/2017, publicado no Diário
Oficial da União em 13/04/2017, para o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Sul e Sudeste do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Linguística, Letras e Artes código de vaga
nº 1002282 .

No- 844 - Nomear EMERSON PAULINHO BOSCHETO, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 14 de 12/04/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 13/04/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Ciências Exatas código de vaga nº 0253416 .

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 638, DE 15 DE MAIO DE 2017

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.000253/2017-42, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora
ABADIA MARIA DE ALMEIDA DANTAS, SIAPE 1182422, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe/Padrão C-313,
carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 742969, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com
fulcro no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA No- 1.611, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n
23086.001672/2017-91, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




